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ZAGADNIENIE OPORÓW ODŚRODKOWEGO MOMENTO-GENERATORA

Zaprojektowany w Katedrze momento-generator ma zastosowanie 
na stanowisku badawczym przekładni zębatych-w układzie mocy 
zamkniętej. Dotychczas przy badaniach przekładni zębatych w 
układzie mocy zamkniętej w celu wywołania obciążenia badanej 
przekładni zębatej najczęściej stosowano sztywne sprzęgło tar 
czowe. Konstrukcja momento-generatora oparta jest na mecha
nizmie odśrodkowym analogicznym do tego, który znany jest w 
regulatorach.

Zmianę zakresu momentów wywoływanych momento - generatorem 
uzyskuje się przez wymianę obciążników. Wielkość momentów 
przy określonej masie bezwładników jest funkcją prędkości ką
towej wałów i położenia układu dźwigniowego. Ponadto na wiel
kość wspomnianego momentu wpływają opory tarcia układu dźwig
niowego określające ostatecznie wartość aktualnego momentu 
dla danych parametrów układu.

Celem niniejszego komunikatu jest zwrócenie uwagi na bada
nia prowadzone w naszej Katedrze w przedmiocie nowego sposobu 
obciążania układu mocy zamkniętej dla przypadku doświadczeń 
z przekładniami zębatymi.

Analityczne określenie momentu działającego na przekładnie 
zębate ze względu na dynamiczną niewyznaczalność układu z na
tury rzeczy nie może być ścisłe. Z góry bowiem trzeba się li
czyć z pewną "miarą niewiedzy", czyli z brakiem pewności oceny 
wartości momentu.

Jednak celem wstępnej oceny przydatności momento-generato- 
ra przeprowadzono analityczne badania układu i określono "mia 
rę niewiedzy" w przedmiocie skutku momento-generatora. Ele
mentarne i uproszczone wyrażenie na wielkość prawdopodobnego
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momentu przekazywanego na wał przekładni M przedstawia się 
następująco: m

m o - Mt [kGm] 
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W powyższych wzorach oznaczają:
m - masa bezwładników, [kG.sec /m], 
d ~ średnica tarcia w przegubie,[m], 
c o - prędkość kątowa, [sec” ]̂, 

cc -  kąt przestawienia wałów,[°], 
a - długość ramienia dźwigni dwuramiennej [m], 
b - długość ramienia dźwigni jednoramiennej [m], 

<u, - liczba tarcia»
Miarę niewiedzy określono jako:
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Poniżej w tablicy podano wielkości V w zależności odbiec

ooCM 28°

0,05 0,04 0,032

0,1 0,08 0,064

Celem zorientowania się w przedmiocie wielkości wpływu 
zmian położenia wałów obliczono przyrost wielkości momentu 
Mq w zależności od przyrostu kąta o 0,25°» co odpowiada zmia 
nom na kole podziałowym wynoszącym 0,132 mm* zmiana momentu 
wynosi około 0,64%*

Liczby te jak wyżej zostało wspomniane powinny byó doświad 
czalnie zweryfikowane«

Obecnie budowane stanowisko badawcze jest ukończone i wypo 
sażone w aparaturę pomiarową. Badania tensometryczne pozwolą 
ustalić w sposób empiryczny "miarę niewiedzy", co konieczne 
jest ze względu na określenie badawczych możliwości układu do 
badania przekładni.

Przy badaniach tensometrycznych zastosowano kolektory rtę
ciowe (zbieracze prądu). Konstrukcja tych kolektorów została 
opracowana przy uwzględnieniu kryterium szczelności z uwagi 
na duże prędkości tarcz stykowych poruszających się w rtęci. 
Według niektórych źródeł literatury prędkość obwodowa tarcz 
zanurzonych w rtęci może wynosić do 12 nj/sek, natomiast nasze 
doświadczenia wykazały, że ze względu na tworzenie się amal
gamatu miedzi i rtęci już przy prędkości obrotowej wynoszącej 
kilka metrów na sekundę rtęć jest wyrzucana na zewnątrz jeże
li konstrukcja kolektorów nie uwzględnia tego zjawiska. Mie
liśmy okazję stwierdzić to, stosując kolektory mniej odpowied 
niej konstrukcji.


